
 
 

 
COMUNE DI PAVIA 

SETTORE MOBILITA’ SPORT E TUTELA DEL TERRITORIO 
U.O.I. Coordinamento Manifestazioni Sportive 

V.le Resistenza, 5 – 27100 Pavia 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE,  
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare le ditte da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi  necessari al funzionamento degli impianti sportivi di 
proprietà del  Comune di Pavia “PalaRavizza” e “PalaChiappero” (servizio pulizie e custodia) dal  
01/01/2017 al 31/12/2018:   
CPV 98341130-5 – servizio custodia 
CPV 90910000-9 – servizio pulizie 
 
 
Il presente avviso ha lo scopo di verificare l’interesse degli operatori economici alla partecipazione alla 
procedura negoziata di cui sopra. 
La pubblicazione del presente avviso non è impegnativa per il Comune di Pavia, non costituisce proposta 
contrattuale né offerta al pubblico o promessa al pubblico e non vincola in alcun modo l’Amministrazione  
che sarà libera di non procedere, modificare, in tutto o in parte, la procedura in essere ed eventualmente 
avviare altre procedure, senza che i soggetti che hanno inviato manifestazione di interesse possano 
vantare alcuna pretesa. 
 
 
Ente appaltante :  
Comune di Pavia  U.O.I. Coordinamento Manifestazioni Sportive 
viale Resistenza ,5  - 27100 Pavia – mail: sport@comune.pv.it  
pec: protocollo@pec.comune.pavia.it 
tel. 0382/545843 
  
Responsabile del Procedimento : 
Arch. Angelo Francesco Moro – Dirigente del Settore Mobilità Sport e Tutela del Territorio 
 
Oggetto dell’Appalto 
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di pulizia e custodia degli stabili adibiti ad impianti sportivi 
di proprietà del  Comune di Pavia dal 01/01/2017 al 31/12/2018: 

• Palazzetto dello Sport “PalaRavizza” – Via Treves – in Pavia 
• PalaChiappero – Via Bianchi – in Pavia. 

 
Importo complessivo dell’appalto 
L’importo a base di gara per l’espletamento di tutte le attività ammonta a € 180.000,00 al netto dell’IVA, di 
cui € 5.500,00 al netto dell’IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Soggetti ammessi alla gara 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 che devono essere in possesso 
dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e dei requisiti di idoneità 
professionale e di qualificazione, di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016: 
1. requisiti di idoneità professionale: 
- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per l’attività oggetto del 
presente appalto; 
2. requisiti  di capacità economico-finanziaria 
-  fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi (2013-2014-2015) almeno pari a € 90.000,00 
IVA esclusa, per ciascun anno 



 
 
3. requisiti di capacità tecnica-professionale  
- di aver svolto, per almeno sei mesi negli ultimi due anni, servizi analoghi presso Enti Pubblici o Privati; 
Elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e 
operatori impiegati. 
4. avvalimento 
Il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo ricorrendo all’istituto dell’avvalimento, ai 
sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
Modalità di partecipazione 
Gli operatori economici interessati dovranno presentare la manifestazione di interesse, redatta utilizzando il 
modello predisposto (allegato 1), comprensiva delle dichiarazione attestante la sussistenza dei requisiti di 
carattere generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e dei requisiti di idoneità professionale e di 
qualificazione, di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. 
La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante e 
trasmessa via pec, unitamente ad un valido documento di identità,  al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata protocollo@pec.comune.pavia.it entro e non oltre le ore 12.00 del 23/11/2016, 
indicando “AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   - SERVIZI IMPIANTI SPORTIVI (pulizia e 
custodia)”. 
Eventuali richieste di partecipazione pervenute oltre il succitato termine non verranno tenute in 
considerazione. 
 
La stazione appaltante inviterà alla gara 7 operatori economici,  nel rispetto dei principi di non 
discriminazione. Si precisa  che qualora dovessero pervenire più di n. 7 manifestazioni di interesse, si 
procederà con sorteggio in seduta pubblica all’individuazione dei 7 soggetti economici che saranno invitati 
a partecipare alla procedura.  
 
 
Aggiudicazione del contratto 
L’aggiudicazione avverrà con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la valutazione dell’offerta secondi il miglior rapporto 
qualità/prezzo. 
L’Ente si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 
In ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto,  ai sensi dell’art. 95 comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016. 
I criteri di aggiudicazione saranno specificati nel capitolato d’oneri. 
 
 
Si informa che i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della 
procedura in oggetto, anche con l’ausilio di mezzi informatici. L’invio della manifestazione di interesse 
presuppone l’esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena accettazione delle disposizioni del 
presente avviso.  
 
Per eventuali ed ulteriori chiarimenti è possibile contattare il Comune di Pavia   
U.O.I. Coordinamento Manifestazioni Sportive 
Marisa Testori 
mail: sport@comune.pv.it  
tel. 0382/545843 
 
 
Allegati: fac-simile domanda manifestazione di interesse (allegato 1).  
 
  
 



 
 
Di detto avviso viene data pubblicità con le seguenti modalità: 

- sul sito del Comune di Pavia nella sezione “Amministrazione Trasparente /bandi di gara e contratti” 
(http://servizi1.epavia.it/bandionline)    

 
 
 
 

         


